UEMA

ÏVËRSTDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
CdmUinvaPAULOV1-C.G.C. O6352.421iOCGi6s-FONES:24567OíFAX(O98) 245 5582

Qiadanos Tmosda Lei N°4.400de 30.1181 - Viw,ilsdaa G&iciadeCi&úae Teoseiogia, Ensino Supeinx e
Dwo1vimtsito Tmokicn - Caeia Postal 09- So 1.uísMnhão

Resolução n. ° 523/2005- CONSIJNIUEMA

Aprova o Calendário
Calouro, para o exercício
Universidade Estadual do
UEMÀ

Universitário-
de 2005, da
Maranhão —

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — IJEMA, no exercício da
Presidência do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
TJEMA, em seu Art. 34, inciso XI e,

considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, em
reunião realizada em 19 de abril de 2005,

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Calendário Universitário-Calouro, para o exercício de 2005, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na forma do anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade São Luís (MA), 18 de maio de 2005.

Calenclano Aca4lcmico rgiwt 1 ui vt

NT4T4L

A IJEMA

Endereços da UEMA

Centros

Estrutura Mministrativa

Normas

Boletim Estatístico

Mensagem do Reitor
v’Iafli4

Normas Acadêmicas

Cursos

Calendário Acadêmico

Departamentos

Diretórios

Quadro de Pro1ssores

Controle Acadêmico

Vestibular - PASES

Vestibular da Cidadania

Catálogo de E-maus

Comunicação

Biblioteca

Editais

Geoprocessamento

Lab. de Meteorologia

Fazendas Escolas

Hospital Universitário

Ensino à Distância

CIPD.

UEMA Editora

NUTENGE

TECMAR

Programas e Projetos

onvênlos

Parcerias
TPT1 MFNTÍj

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG
COORDENADORIA TÉCNICO - PEDAGÓGICO - CTP

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO -

CALENDARIO UNIVERSITARIO- Calouros e Veteranos- 204

Calouro
RESOLUÇÃO N° 621/ 2005 - CEPE / UEMA

RESOLUÇAO N° 522/ 2005 - CONSUN / UEMA

JUNHO
EVENTO

Feriado Municipal em Açailândia

JULHO
EVENTO

10 dia letivo do período 2005.1 Recepção aos Calouros por
Centro

APRUEMA
04-
segunda

12- terça

Início do período letivo do PQD

Aniversário do Curso de Engenharia Civil

15- sexta Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Santa Inês

_

vtbuior sequncbís qredtção:: pcsqusa pâs-gra

DiA

06-
segunda

08- quarta Aniversário da criação da Escola de Engenharia do Maranhão

- Feriado Municipal em Balsas
segunda

14- terça Aniversário da Escola de Medicina Veterinária do Maranhão

22- quarta Matrícula de Alunos Calouros

1I,HO
Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Açailândia

29- quarta Feriado Municipal Religioso

DIA

04-
segundaSites Interessantes

http://www.uema.br/avademJc,o/caiendaiio2OO4Jm 16/08/05

Página 2 de 14

28- quinta

DIA

01-
segunda

09- terça

11 - quinta

16- terça

16-terça

22-
segunda

22-
segunda

25- quinta

DIA

01- quinta

01- quinta

07- quarta

08- quinta

08-quinta

09- sexta

09- sexta

Entrega das notas da j’a Avaliação na PROG

Aniversário da Fundação da Federação das Escolas
Superiores do Maranhão - FF514 (22/08172)

Dia do Soldado

SETEMBRO
EVENTO

Férias Docente

UEMA CidadãJPROEXAE em São Luís

Independência do Brasil - Feriado Nacional

Aniversário da cidade de São Luís - Feriado Municipal

UEMA Cidadã/PROEXAE em Santa Inês e Bacabal

Dia do Administrador

Dia do Médico Veterinário

Calendário Acadêmico

15- sexta Fenaao Murnapal em Imperatriz

Adesão do Maranhão à Independência do Brasil - Feriado
Estadual

AGOSTO
EVENTO

Feriado Municipal em Caxias

ja Avaliação do período 2005,1

Dia do Estudante - Feriado Escolar

Digitação das notas da avaliação pelo Docente

Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso

http://www.uema.brlacdeinicolcalendario2004htm 16/08/05

Calendáno Acadêmico Página 3 de 14

semana umversatana ua UPLAJ uiimpaaaas
segunda

15- quinta UEMA Cidadâ/PROEXAE em Caxias

22 - quinta UEMA Cidadã/PROEXAE em Imperatriz a Açailândia

29 - quinta UEMA CidadãIPROEXAE em Balsas

OUTUBRO
DIA EVENTO

10- Aniversário da criação da Faculdade de Educação de
segunda Imperatriz

12- quarta Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional

12 - quarta Dia do Agrônomo

15-
Dia do Professor

sabado

18- terça za Avaliação do período 2005.1

25- terça Digitação das notas da avaliação pelo Docente

25 - terça Divulgação das notas da avaliação no mural do Curso

28- sexta Dia do Funcionário Público - Ponto Facultativo

segunda
Entrega das notas da 2 Avaliação na PROG

NOVEMBRO
DIA EVENTO

02- quarta Finados - Feriado Religioso

14- 3 Avaliação do período 2005.1segunda

15- terça Proclamação da República - Feriado Nacional

17- quinta Eleição dos Representantes Estudantis nos Órgãos
Colegiados

http:I/www.ucma.br/academico/calendario2004htm 16/08/05

Calenuano Academico ragma 4 de 14

segunda
Digitação das notas da avaliação pelo Docente

21
- Divulgação das notas da avaliação em mural do Curso

segunda

25- sexta Entrega das notas da 3a Avaliação na PROG

30 - quarta Seminário de Iniciação CientíficaíPPG

30 - quarta Último dia letivo do período 2005.1

DEZEMBRO
DIA EVENTO

01- uinta
Prazo Inicial para Aproveitamento de Disciplina para o ano

q
letivo de 2006

05-
Provas de 2 chamada do periodo 2005.1segunda

06- terça Digitação das notas de avaliação pelo Docente

06- terça Divulgação das notas da 2 chamada no mural do Curso

07- quarta Entrega das notas da 2 chamada na PROG

09- sexta Exames Finais para o período 2005.1

segunda
Digitação das notas da avaliação Final pelo Docente

segunda
Divulgação das notas finais no mural do Curso

13- terça Entrega das notas na PROG

Veteranos
RESOLUÇÃO N° 622/ 2005 - CEPE / UEMA

RESOLIJÇAO N° 523/ 2005 - CONSUN / UEMA
MAIO

DIA EVENTO

http://w.uemabr/acadeico/calendarjo2aj4htm 16/08/05